

Fecha: 09-10-2024

4.200 Pág.: 13 Tiraje: Cm2: 434,4 VPE: \$561.657 Medio: La Prensa de Curicó Lectoría: 12.600 La Prensa de Curicó Favorabilidad: Supl.: No Definida Noticia general

Título: Golden Big Band dará inicio al Festival Internacional de Jazz

**MAULE 2024** 

## Golden Big Band dará inicio al Festival Internacional de Jazz

"Golden Night Jazz". Propuesta musical del elenco del TRM, bajo la dirección de Tamara Jorquera y el solista invitado, Martin Listabarth.

TALCA. Este viernes 11 de octubre a las 19:30 horas, el Teatro Regional del Maule (TRM) se llenará de energía y virtuosismo con la esperada "Golden Night Jazz", un concierto a cargo de la Golden Big Band. Este evento marcará la apertura de la edición del 2024 Festival Internacional de Jazz Maule, consolidándose en su segunda versión como una instancia importante para los amantes del género en la región.

Por primera, vez la Golden Big Band contará con la dirección de una mujer, el elenco invitó a la talentosa Tamara Jorquera a tomar la batuta para este evento, donde se ofrecerá un programa que celebra lo mejor del jazz clásico y contemporáneo.

## DIRECCIÓN

Tamara Jorquera, es una joven artista residente en la región con una carrera en constante ascenso. Con una sólida formación en interpretación de trompeta y un magíster en Dirección Orquestal, Jorquera ha logrado reconocimiento internacional, participando en importantes concursos y programas de dirección en Europa, como en Bucarest y Suiza. Actualmente, dirige la Orquesta Sinfónica Juvenil de la Región del Maule, cargo que ha desempeñado exitosamente desde 2022.

Sobre este compromiso Jorquera se manifestó entusiasta y con altas expectativas. "Es una oportunidad muy significativa como directora, pues me permite explorar el lenguaje del jazz y todas sus complejidades; un nuevo repertorio, que, además de complejo, es diverso y entretenido. Por otro lado, tener el espacio para compartir con grandes músicos de la región y nutrirme de ellos, ha hecho que la experiencia sea aún más significativa", aseguró.



Las entradas para "Golden Night Jazz" van desde los 5 mil pesos y se encuentran a la venta a través de Vivoticket.cl.

## INVITADO

La velada también considera un virtuoso invitado internacional, se trata de la participación del destacado pianista austriaco Martin Listabarth, conocido por su capacidad para fusionar el jazz, la música clásica y el pop con un estilo personal y versátil.

La presencia de Listabarth se logra gracias al aporte que hace la Fundación Pro-Desarrollo del Maule, perteneciente a Hidro Maule, entidad que colabora de manera permanente con diversos proyectos culturales que desarrolla el Teatro Regional del Maule.

